



平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年10月19日

上場会社名 KOA株式会社
 コード番号 6999 URL http://www.koaglobal.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 花形 忠男
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 経営管理イニシアティブ (氏名) 野々村 昭 TEL 0265-70-7171
 トップマネジメント
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月2日 配当支払開始予定日 平成30年12月3日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 31年3月期第2四半期 | 28,081 | 9.1 | 2,609 | △1.2 | 3,165 | 12.9 | 893 | △56.5 |
| 30年3月期第2四半期 | 25,748 | 17.3 | 2,641 | 108.4 | 2,804 | 149.0 | 2,054 | 62.9 |

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 1,125百万円 (△57.8%) 30年3月期第2四半期 2,669百万円 (-%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 31年3月期第2四半期 | 24.32 | — |
| 30年3月期第2四半期 | 56.00 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 31年3月期第2四半期 | 78,793 | 61,363 | 77.9 | 1,670.05 |
| 30年3月期 | 78,012 | 60,895 | 78.1 | 1,658.15 |

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 61,363百万円 30年3月期 60,895百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期 | — | 15.00 | — | 18.00 | 33.00 |
| 31年3月期 | — | 18.00 | — | — | — |
| 31年3月期(予想) | — | — | — | — | — |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

平成31年3月期期末の配当金額予想は第3四半期連結累計期間の決算発表時(来年1月)に開示いたします。

3. 平成31年3月期第3四半期(累計)の連結業績予想(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する四半期純利益 | | 1株当たり 四半期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|------|-------|-----|----------------------|-------|-----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第3四半期(累計) | 42,100 | 7.7 | 4,090 | △5.1 | 4,790 | 4.2 | 2,120 | △36.4 | 57.71 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

平成31年3月期の連結業績予想については、現時点で通期の合理的な業績予想の算定が困難であるため、第3四半期(累計)の業績予想のみを開示しております。詳細は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 31年3月期2Q | 40,479,724株 | 30年3月期 | 40,479,724株 |
| ② 期末自己株式数 | 31年3月期2Q | 3,736,028株 | 30年3月期 | 3,754,638株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 31年3月期2Q | 36,734,225株 | 30年3月期2Q | 36,692,979株 |

(注) 自己株式数には、従業員持株E S O P信託の保有する当社株式が含まれております。
(31年3月期第2四半期 310,500株 30年3月期 329,500株)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。また、第3四半期の決算発表時（来年1月）に通期の業績予想を発表いたします。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

当社は、平成30年10月22日（月）に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。

当日使用する決算説明会資料は、開催後速やかにTDnet及び当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 4 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 5 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 6 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (追加情報) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成30年4月1日～平成30年9月30日）の世界経済は、アジアでは中国において個人消費を中心に堅調に推移し、米国では個人消費の増加、雇用情勢の改善や堅調な企業業績などを背景に緩やかな拡大基調が続き、欧州では製造業を中心にやや減速傾向がみられましたが、全体として景気は緩やかに持ち直してまいりました。また、我が国経済では個人消費の緩やかな回復や、設備投資の増加等により企業業績の改善が進み、全体として景気は緩やかな回復基調が続きました。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、電子化の進行により自動車関連市場が拡大しており、自動車向け等が好調に推移しました。

このような環境のもと、当社グループは品質・信頼性を重視する市場を中心に、高付加価値製品の拡販等の活動を進めるとともに、将来に向けた研究開発投資や堅調な需要に対応するための設備投資を増加させてまいりました。

販売面におきましては、主に日本・中国の自動車向けに売上が増加したこと等により当第2四半期連結累計期間の売上高は28,081百万円（前年同期比2,332百万円増、9.1%増）となりました。

利益面におきましては、高付加価値製品の売上増加およびコストダウンに努めてまいりましたが、人件費・減価償却費等の固定費増加により営業利益は2,609百万円（前年同期比32百万円減、1.2%減）、経常利益は為替差益の増加等により3,165百万円（前年同期比361百万円増、12.9%増）、また、米国における集団民事訴訟の一部原告との和解に伴う解決金として2,053百万円を特別損失に計上したため、親会社株主に帰属する四半期純利益は893百万円（前年同期比1,161百万円減、56.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は78,793百万円となり、前連結会計年度末に比べ、780百万円増加いたしました。主な要因としましては、有形固定資産等の増加によるものであります。また、負債につきましては、前連結会計年度末に比べ312百万円増加いたしました。主な要因としましては、未払金等の増加によるものであります。以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の78.1%から77.9%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フロー3,159百万円、投資活動によるキャッシュ・フロー△2,796百万円、財務活動によるキャッシュ・フロー△673百万円となり、現金及び現金同等物の期末残高は17,287百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の経済見通しにつきましては、全体として景気は引き続き緩やかに回復するものの、中国における過剰債務問題や不動産価格変動による中国経済の減速懸念、米中通商摩擦、英国のEU離脱交渉、また中東情勢等の地政学リスクの高まり等による、世界経済への下振れ影響により、世界景気の先行きの不透明感は引き続き高いものと考えられます。

当社グループの属する電子部品業界におきましても、次期の受注動向に対しては慎重な見方が必要であります。利益面においても、原材料価格の上昇、為替変動等の懸念材料があります。

その結果、第3四半期連結累計期間の業績予想を以下の通りといたしました。なお、為替レートは、1米ドル＝110円を想定しております。

(第3四半期連結累計期間業績予想)

| | |
|------------------|-----------|
| 売上高 | 42,100百万円 |
| 営業利益 | 4,090百万円 |
| 経常利益 | 4,790百万円 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,120百万円 |

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は様々な要因により予想値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成30年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 18,785 | 18,351 |
| 受取手形及び売掛金 | 13,527 | 13,716 |
| 有価証券 | 1,766 | 1,878 |
| たな卸資産 | 5,873 | 6,561 |
| その他 | 2,387 | 2,047 |
| 流動資産合計 | 42,340 | 42,555 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 25,056 | 26,417 |
| 無形固定資産 | 481 | 458 |
| 投資その他の資産 | 10,134 | 9,362 |
| 固定資産合計 | 35,671 | 36,237 |
| 資産合計 | 78,012 | 78,793 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 4,601 | 4,748 |
| 短期借入金 | 212 | 210 |
| その他 | 7,525 | 8,550 |
| 流動負債合計 | 12,339 | 13,509 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 2,060 | 1,991 |
| その他 | 2,715 | 1,928 |
| 固定負債合計 | 4,776 | 3,919 |
| 負債合計 | 17,116 | 17,429 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 6,033 | 6,033 |
| 資本剰余金 | 9,185 | 9,195 |
| 利益剰余金 | 47,043 | 47,248 |
| 自己株式 | △2,775 | △2,754 |
| 株主資本合計 | 59,486 | 59,722 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,217 | 2,236 |
| 為替換算調整勘定 | △557 | △374 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △250 | △220 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,409 | 1,641 |
| 純資産合計 | 60,895 | 61,363 |
| 負債純資産合計 | 78,012 | 78,793 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 25,748 | 28,081 |
| 売上原価 | 17,209 | 19,229 |
| 売上総利益 | 8,538 | 8,851 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,897 | 6,242 |
| 営業利益 | 2,641 | 2,609 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 47 | 40 |
| 受取配当金 | 26 | 35 |
| その他 | 252 | 579 |
| 営業外収益合計 | 325 | 655 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2 | 1 |
| 為替差損 | 35 | — |
| その他 | 124 | 97 |
| 営業外費用合計 | 163 | 99 |
| 経常利益 | 2,804 | 3,165 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 0 | 0 |
| 特別利益合計 | 0 | 0 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 7 | 5 |
| 訴訟和解金 | — | 2,053 |
| その他 | 3 | 0 |
| 特別損失合計 | 11 | 2,059 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,792 | 1,106 |
| 法人税等 | 737 | 212 |
| 四半期純利益 | 2,054 | 893 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 0 | — |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,054 | 893 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 2,054 | 893 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 411 | 18 |
| 退職給付に係る調整額 | 52 | 30 |
| 為替換算調整勘定 | 140 | 207 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 10 | △24 |
| その他の包括利益合計 | 614 | 232 |
| 四半期包括利益 | 2,669 | 1,125 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,669 | 1,125 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 0 | — |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,792 | 1,106 |
| 減価償却費 | 1,154 | 1,390 |
| 訴訟和解金 | — | 2,053 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △933 | 15 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | △102 | △570 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 187 | 157 |
| その他 | △76 | △137 |
| 小計 | 3,021 | 4,014 |
| 法人税等の支払額 | △804 | △989 |
| その他 | 126 | 134 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 2,343 | 3,159 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △1,575 | △2,925 |
| その他 | 126 | 128 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △1,449 | △2,796 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 配当金の支払額 | △559 | △663 |
| その他 | △106 | △9 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △665 | △673 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 116 | 79 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 345 | △231 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 17,923 | 17,474 |
| 合併に伴う現金及び現金同等物の増加額 | — | 44 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 18,268 | 17,287 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。